RESPUESTA ‘&A LAS OBSERVACIONES
PRESENTADAS DENTIRO DE LA INVITACION PUBLICA No. 001 de 2018
: : ‘ 3
OBJETO: “SUMINISTRO DE VEHICUI;.OS.'PAR}\ EL FORTALECIMIENTO DE LA PRESTACION DE LOS
SERVICIOS A CARGO DE LA EMPRESA_ DE SERVICIOS PUBLICOS DE CHiA EMSERCHIA ESP.”

En cumplimiento de lo establecido en el cronograma de la INVITACION PUBLICA No. 001 de 2018, nos
permitimos dar respuesta a las observaciones presentadas por los posibles proponentes en el siguiente sentido:

- PROPONENTE:
PAOLO PIRAS - DIRECTOR COMERCIAL INDUSTRiAstl]FALO S.AS.
OBSERVACIONES:

PRIMERA: CILINDROS HIDRAULICOS pag.12/16/19, Nuestra empresa, Industrias Bifale S.A.S. con mas de
65 afios de presencia en la fabricacion de cilindros hidréaulicos en el pais, les soficita para poder atender su
invitacién que fos cifindros no necesariamente tienen que ser importados ya que hay varias fabricas en Colombia
que fos producen partiendo de elementos como son la tuberia estirada en fiio de diferentes tamarios y
espesores, barra cromada y templada de diferentes calibres y los seflos hidraulics todos elementos importados
de U.S.A. y Comunidad Europea que garantizan la calidad con fodos los certificados y normas I1SO a nivel
mundial. Lo anterior facilita un menor tiempo la reposicion de los mismos a unos costos inferiores a fos
importados y siempre disponibles en plaza y no a los vaivenes de los productores americanos, mejicanos,
brasileros y otros. '

RESPUESTA: Al respecto, es preciso indicar gue la Empresa de Servicios Plblicos de Chia EMSERCHIA
E.S.P., es lina empresa con una amplia experiericia en la prestacién del servicio pblico de aseo, la cual cuenta
con un amplio parijue automotor para la prestacion del mismo.

* Teniendo en cuenta lo anterior, y en el ejercicio de la prestacion del servicio se han podido identificar algunas
falencias que presentan nuestros carros compactadores, ademas de tener en cuenta cuales son los principales

problemas que presentan los sistemas hidraulicos, materiales de fabricacion y en general los componentes de
 {as cajas compactadoras

Canforme lo anterior, el presente proceso busca garantizar que los vehiculos compactadores objeto del mismo,
sean vehiculos que cumplan con los més altos estandares técnicos y de calidad, razon por la cual se esta

requiriendo accesorios imporiados que nos garanticen el correcto funcionamiento del sistema de compactacion
~ conforme a las exigencias a las cuales son sometidos nuestros vehiculos a diario en la prestacion del servicio
(Capamdad de Carga, presnones enla compactamon etc.)

Dadas estas mrcunstanmas me permito mformaﬂe gue la entidad no accede a su 'solicitud.

SEGUNDA: Permitir a través de invitaciones y Licitaciones que la Industna Nacional se desarrolle mas y crezca
y no sea un simple ensamblaje de partes y piezas para obtener un conjunto flamado compaciador, Colombia,
aunque ha ablerto su frontera es basico que protefa su mano de obra nacional.

RESPUESTA: Al respecto, es preciso aclarar que en ninglin momento se esté restringiendo la partiéipaci()n de
los oferentes que pertenezcan a la industria nacional, por el contrario, se esta efectuando una invitacion publica
en donde cualquier persona del orden nacionat o intemacional pueda participar, conforme a las condiciones del
mercado, cuya oferta presente productos e aifos estandares de calidad en sus companentes, y que le
garanticen a la empresa durabilidad y eficiencia de los vehiculos en |a prestacion del servicio a su cargo.
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TERCERA Ampliar la participacion de las marcas de los Chasises ya que la tnica que podria entrar es
Chevrolet con motores EURQ IV de acuerdo a la lectura de las especificaciones y es fimportante que en
Colombia ya se pueden adquirir excelentes vehiculos de mar:es reconoc:das con emisiones EURO V a precios
muy competitivos.

RESPUESTA: Al respecto, es preciso indicar que en el pliego se s'eﬁal'a que en lo referente a emisiones de
gases se estd solicitando una tecnologia “EURO IV O SUPERIOR”; en ninglin momento se esta limitando a
una caracteristica especifica por la cual se aclara el requisito requerido,

CUARTA: Favor incluir las especiﬁcacr’dnes de la BARREDORA

RESPUESTA: Al respecto, es preciso indicar qLie en las considéréciones del proceso se esta haciendo
referencia al proyecto de renovacién de equipo para la empresa presentado inicialmente ante la Junta Directiva,
proyecto en el cual se mcluye la barredora. :

Dicho proyecto se ejecutara en 2 procesos, uno de vehiculos generales y otro de maquinaria especial; el actual
proceso consiste dnicamente en la adquisicion de los vehiculos generales y la barredora (por tener unas

caracteristicas técnicas especializadas), se manejara en un proceso diferente como compra de maquinaria -

especializada.

No obstante lo anterior, es claro sefialar que el pliego en su numeral “2.10 DESCRIPGION DEL OBJETO A
CONTRATAR”, hace referencia a que la entidad adquirira inicamente 3 vehiculos compactadores de 25 Yds?3,
3 vehlcules compactadores de 17 Yds?, 1 vehicuio compactador de 10 Yds?, 1 volqueta, y 2 camionetas; razon
por |a cual no es procedente su solicitud. :

PROPONENTE:

MONICA SALAZAR QUINTERO -FANALCA

OBSERVACIONES:
PRIMERA: OBSERVACIONES DESCRJPCION GENERAL

Solicitamos comedidamente a la Entidad se revise en la pagina 9 de Ia fnwtac:on Fublica donde se describen
los vehiculos a adquirir donde dice:

7IPO DE VERICULO T CANTIDAD

‘Compactador 25 yardas cubicas ‘ - 3
Compactador 17 yardas cubicas : P 3
Compactador 10 yardas cubicas (Mini-Matic) o

Y se aclare con respecfo a la Volqueta eje sencillo, la capacidad requenda del chasis, dado que las
especificaciones del vehiculo descrifas en la pagina 20, VEHIf‘U‘LO TIPO VOLQUETA DE 7 METROS
CUBICOS corresponde a un chasis de doble gje 6x4.

Ad:c;onalmente solicitamos por favor se aclare que en si pioceso en mencion no se va a suministrar ef
vehiculo BARREDORA, de! cual no se publican especificaciones técnicas en ef documento.
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RESPUESTAS: Respecto de la primer"a solicitud, es preciso indicar (jue se requiere una volqueta cuyo platon
tenga una capacidad de 12 Metros Cibicos o supenor de doble eje trasero (o doble troque) requerimiento que
serd modificado mediante adenda

Respecto de su segunda solicitud (Barredora) es preciso indicar que esta solicitud ya fue atendida en una
respuesta anterior.

SEGUNDA: OBSERVACIONES A LOS INDICADORES FINANCIEROS

Soficitamos de manera respetubsa que sea revisado ef numeral 3.2 Capacidad financiera y se mod)'ﬁquen fos
indicadores Indice de liquidez e Indice de Endeudamiento de la siguiente manera:

indicador Financiero B Exigidb '
Indice de Liquidez | Mayor nigual a 2.0
Indice de Endeudamiento 1 Menor o igual al 50%

De acuerdo al Manual para determinar y verificar los requisitos habilitantes en los Procesos de
Contratacion (hitp://www.colombiacompra.gov.co/manuales) “Las Entidades estatales deben establecer
los requisitos habilitantes de forma adecuada y proporcional a la naturaleza y valor del contrato, Es decir, los
requisitos habilitantes exigidos deben gitardar proporcion con el objeto del contrafo, su valor, complejidad, piazo,
forma tle pago y &f Riesgo asociado al Proceso de Contratacion

La Agencia Nacional de Contratac:on Pubbca {Colombia Compra Eﬁcrente) establecio un acuerdo marco de

precios para el sector vehiculos, ef cual tiene como finalidad proveer diferentes tipos de vehiculos a las
entidades pablicas de nivel ceniral. Para dicho proceso COLOMBIA COMPRA EFICIENTE, realizo un anafisis
detallado sobre ef sector de vehiculos. :

De manera que los f'ndicadores ﬁnanciero que son acordes al sector automotriz son los siguientes:

Ofras entidades del estado en sus procésds de contratacion piblica han tomado como base este estudio previo
def sector, pues para fijar los parametros financieros y orgamzacronaies se ha realizado Ia estadistica
descnptfva rea.f del secfor automotnz :

 Los requisitos financieros deben guardar proporcionalidad con las necesidades def confrato de modo que eviten
exigencias exorbitantes, siendo necesario definir dichos indices, en perfecto ajuste con el sector empresarial
de vehiculos, de manera que tales éxigencias reflejen el proposito principal de fos requisitos habilitantes.

Solicitamos la modificacion de los indicadores, feniendo en cuenta fos valores establecidos por fa entidad para
fos indicadores solicitados, no reflejan fa regdad financiera de las empresas proveedoras de vehiculos,
generando as:’ una condicion aitamenfe 'restricﬁva para poder parficipar en este importante proceso,

RESPUESTA: Al respecto, teniendo en cuenta los argumentos expuestos por el posmle oferents, se accede a
su solicitud y se procedera a madificar med1ante adenda.

TERCERA: OBSERVACIONES AL VALOR Y FORMA DE PAGO.

Sb!ic_iramos a la Entidad que se considere la opcion de aceptar entregas parciales dentro de los 4 meses de
" plazo establecidos en la Invitacion Publica y de la misma manera que la Entidad realice pagos parciales, previo
visto bueno def supervisor def contrato, acompafiado de la factura con los pagos de parafiscales.

RESPUESTA: Al respecto, se accede a su solicitud en el entendido de autorizar Gnicamente dos 2 pagos en
"los cuales, para un primer desembolso deberan entregar por lo menos la mitad de los vehiculos adquiiridos por
la entidad; y ! saldo restante se cancelara una vez sean entregados la fotalidad de los vehiculos y adelantados
los tramites de fa liquidacion del contrato. Dicha modificacion ser realizada mediante adenda.




CUARTA: OBSERVACIONES CONDICIONES DE ENTREGA

Solicitamos modificar la matricula de los vehiculos servicio oficial de modo que se permita realizar en e/
tepartamento de Cundinamarca sin limitarfo aI municipio de Chfa.

RESPUESTA: Al respecto, es preciso indicar que no se accede a su olicitud por cuanto los vehiculos seran
propiedad de la Empresa de Servicios Publicos de Chia, quien tiene su domicilio y operacion concentrada en
este municipio, razén por la cual se requiere que los vehiculos estén matriculados en el Municipio de Chia, para
agilidad en los tramites que requiera {a entidad respecio de las cwcunstancnas que pueda presentar en la
operacmn de los mismos. f

PROPONENTE:

OSWALDO MORALES HOLGUIN - RAMONERRE S.A.

OBSERVACIONES:

PRIMERO: Especificaciones Técnicas de los vehiculos recolectores: Aceros:

La invitacion especifica aceros de 60.000 y 70.000 psi para la construccron de algunas partes de las cajas
compactadoras. C

Soficitamos se acepten aceros HSLA con minimo 50.000 psi de limite eléstico (,bunto de fluencia), los cuales
brindan el mismo desempefio y durabilidad que los requeridos, para su apficacion en cajas compactadoras.

RESPUESTAS: Al respecto, es preciso indicar que la Empresa de Servicios Piblicos de Chia EMSERCHIA
E.S.P., es una empresa con una amplia experiencia en fa prestacion del servicio pliblico de aseo, la cual cuenta
con un ampllo pargue automotor para la prestacion det mismo.

Teniendo en cuenta lo anteior, y en el ejercicio de la prestacion del servicio se han podido identificar algunas
falencias que presentan nuestros carmos compactadores, ademas de fener en cuenta cuales son los principales
problemas que presentan los sistemas hidrauficos, materiales de fabricacion y en general fos componentes de
~ las cajas compactadoras, como por ejemplo, |a resistencia de los acerds de las cajas compactadoras.

Conforme lo anterior, el presente proceso busca garantizar que los vehiculos compactadores objeto del mismo, -
sean vehiculos que cumplan con los més altos estandares lécnicos y de calidad, razén por la cual se esta
requiriendo accesorios importados que nos garanticen el cofrecto funcicnamiento del sistema de compactacion
conforme a las exigencias a las cuales son sometidos nuestios vehicuios a diario en la prestacion del servicio .
(Capacidad de Carga, presiones en la compactacion, durabilidad de los materiales en condiciones extremas,
elc.)

Dadas estas circunstancias, me permito informarle que la entidad no accede asu solicitud.

SEGUNDO: Cifindros Nitrurados: existe un dnico fabricante en Colomb:a que utmza cilindros nitrurados en sus
~ cajas compactadoras de 25 yardas cubicas. . ‘

Para que se permita la plurafidad de ofertas, solicitamos se acepten, cilindros cromados, fabricados por
compafiias extranjeras especializadas en hidréulica para maquinaria de uso pesado de reconocimiento mundial.

RESPUESTAS: Al respecto, es preciso indicar que la Empresa de Servicios Plblicos de Chia EMSERCHIA
E.S.P., es una empresa con una amplia experienciaen la prestacion del servicio pablico de aseo, fa cual cuenta
conun amplro parque automotor para la prestacion de! mismo, :




~ Teniendo en cuenta lo anterior, y en el’ejercicio de la prestacion del servicio se han podido identificar algunas
falencias que presentan nuestros camos compactadores, ademas de tener en cuenta cuales son los principales
problemas que presentan los sistemas hidraulicos, materiales de fabricacion y en general los componentes de
Ias cajas compactadoras o '

Conforme lo anterior, el presente proceso busca garantizar que los vehiculos compactadores objeto del mismo,
sean vehiculos que cumplan con los méas alfos estandares técnicos y de calidad, razén por la cual se estar
requiriendo accesorios importados que nos garanticen el comecto funcionamiento del sistema de compactacion
‘conforme a las exigencias a las cuales 'son somatidos nuestros vehiculos a diario en fa prestacion del servicio -
(Capamdad de Carga, presiones en Ia compac{acuon elc)

Dadas estas circunstancias, me pelTTlItG informarle que la entidad no accede a su solicitud.

TERCERA: Compactacion: la Invitacion especifica sistema de Compactacion sin rieles guia, para la cgja
compactadora de 25 yd3. '

En el mercado colombiano existen solo dos fabricantes que ufilizan este sistema en sus cajas compactadoras.

Soﬁcitamos para que se permita la pluralidad de ofertas, se acepte el sistema de compactacion con guias; ef
cual es un sistema ulilizado por los mayores fabricantes de cajas compactadoras a nivel global.

RESPUESTAS Al respecto, es precisa indicar que como se ha reiterado en diferentes respuestas, la Empresa

de Servicios Publicos de Chia EMSERCHIA E.S.P., en el ejercicio de la prestacion det servicio se han podido

identificar algunas falencias que presentan nuestros carros compactadores, ademas de tener en cuenta cuales

son los principales problemas que presentan los sistemas hidraulicos, materiales de fabricacion y en genéral
los componentes de las cajas compactadoras ‘

Conforme lo anterior, el presente proceso busca garantizar que los vehiculos compactadores objeto del mismo,
sean vehiculos que cumpian con los mas altos estandares técnicos y de calidad, razon por la cual se estd
requiriendo accesorios importados que nos garanticen el comecto funcionamiento del sistema de compactacion
conforme a las exigencias a las cuales son sometidos nuestros vehiculos a diario en la prestacién del servicio
{Capacidad de Carga presiones en la compact:.clon etc.).

Finalmente, es precuso indicar qué en mngun momento, los requisitos del pI|ego estan exigiendo que las ca]as
- sean de origen nacional, por el contrario, siel posible oferente puede presentar en su oferta cajas importadas
que cumplan con los requisitos técnicos, serén evaluadas y tenidas en cuenta.

Dadas estas circunstancias, me permito informarie que la entidad no accede a su solicitud.

CUARTA: Volqueta: Soficitamos se revisen las especificaciones requeridas pues se esta pidiendo un chasis
doble troque 64, con capac:dad para volc6 de 14 6 15 metros; pero se esta p:d:endo un volco de tan sofo 7 m3.

RESPUESTAS: Al respecto esta soitmtud ya fue atendida en una respuesta anterior.

QUINTA: Capacidad Financiera: caprtai de trabajo, solicitamos, para que se permita la pluralidad de ofertas, se
acepte capital de trabajo mayor o igual af 70% af valor del presupuesto oficial. '

- RESPUESTAS: Al respecto es procedente su solicitud y sera modificado mediante adenda.,

SEXTA: Expeﬁencia Especifica: soﬁcftémos respetuosamente, se acepfen que los contratos estén inscritos en
al menos uno de los codigos requeridos, en este caso el codigo 25101900 que es la clasificacion que




corresponde a los recolectores de basura, los cuales son ef componente mayor de equos ‘del proceso
confractual

RESPUESTAS: Al respecto, es preciso sefialar que el objeto del contrato no es solamente fa adquisicién de

- camos compactadores y/o cajas compactadoras, ademas también se encuentran en el proceso la adquisicién
de otros vehiculos como lo son la volqueta y las camionetas, vehlculos que tienen caracteristicas muy dlferentes
a los compactadores.

Por esta razon, se requiere que el posible oferente tenga experiencia.y recorrido en la venta de todo tipo de
Chasis, carrocerias especiales {cajas compactadoras, piatones ylo‘ volquetes y carrocerias de estacas),
vehiculos que seran destinados para carga de diferentes fipos de ‘materiales que puedan resultar en la
operacidn del servicio de aseo. _ f

Dado lo anterior, no se acepta su solicitud.

Se expide alos ocho (8) dias del mes dé marzo de 2018,

Reviso: Ing Jupiter Cabrejo

Técnico en Mantenimiento




